
DELIBERAZIONE N. 52 DEL 09/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO A RCS SPORT SPA PER LA 20^ 
TAPPA DEL GIRO D'ITALIA SUSA/CERVINIA DEL 26/05/2018

L’anno  2018 addì  09 del mese di  maggio  alle ore  15:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO A RCS SPORT SPA PER LA 20^ TAPPA 
DEL GIRO D'ITALIA SUSA/CERVINIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

RICHIAMATA l’istanza di patrocinio, ns. prot. 4195 del 17/04/2018, prodotta dalla “RCS SPORT SPA” 
relativa all’evento “101° GIRO D’ITALIA – 20^ tappa del 26 maggio 2018: Susa (TO) – Cervinia (AO)” 
concernente la corsa ciclistica internazionale in programma dal 4 maggio al 27 maggio 2018;

RICHIAMATA l’istanza  ns. prot. 4560 del 26/04/2018, prodotta dalla “RCS SPORT SPA” e relativa alle 
richieste di autorizzazione all’occupazione temporanea del suolo pubblico ed esposizione pubblicitaria dei 
mezzi di servizio dell’Organizzazione per la 20^ tappa del prossimo Giro d’Italia all’interno del Comune di  
Valtournenche;

DATO ATTO che tale evento costituisce un’ottima vetrina promozionale per il comprensorio turistico del 
Cervino e per l’intera Valle d’Aosta dovuto al richiamo internazionale della competizione centenaria;

RILEVATO che il  programma prevede anche la  collaborazione di  RCS nella  diffusione di  informazioni 
relative al territorio percorso dalla tappa ed una grande promozione mediatica ad alto livello sui canali TV 
nazionali ed esteri, radio, social media e stampa sportiva specializzata;

RITENUTO  pertanto  conveniente  concedere  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  di  Valtournenche 
intendendosi per patrocinio il formale riconoscimento del valore della manifestazione nell’interesse della 
cittadinanza, con: 

• facoltà del patrocinato di utilizzare il nome e lo stemma del Comune su tutta la documentazione 
inerente la manifestazione patrocinata;

• disponibilità di spazi nella zona di arrivo e del quartiertappa; 
• predisposizione di ordinanze per la chiusura del traffico veicolare in alcune strade comunali;
• permesso di installazione di cartellonistica e striscioni pubblicitari nelle zone di arrivo;
• permesso di  occupazione di  suolo pubblico con tariffa  ridotta  al  50% per alcune aree comunali 

destinate all’organizzazione dell’evento; 

RICHIAMATO in merito:



• l’art.  15 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi e  
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati,  
comprese le associazioni”;

• gli artt. 23 e 24 del vigente “Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di  
spazi e aree pubbliche” 

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI RICONOSCERE la pubblica utilità dell’evento “20^tappa del Giro d’Italia 2018” da Susa a Cervinia 
in relazione alla indubbia valenza sportiva e turistica che l’evento riveste per il comprensorio del Cervino 
e per l’intera Valle d’Aosta;

2. DI CONCEDERE alla “RCS SPORT SPA” con sede in Milano, Via Rizzoli, 8, quale ente organizzatore – 
il patrocinio gratuito per l’evento che si terrà in Valtournenche Fr. Breuil-Cervinia, il giorno 26 maggio 
2018, in ordine alla valenza promozionale della manifestazione a vantaggio dell’intero comprensorio  
turistico del Cervino;

3. DI  APPLICARE,  in  ordine  alla  riconosciuta  pubblica  utilità  dell’evento  una  riduzione  del  50% 
relativamente al canone di occupazione del suolo pubblico;

4. DI COMUNICARE quanto qui disposto alla ditta “RCS SPORT SPA” per opportuna conoscenza e agli 
uffici comunali interessati per quanto di competenza;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

